
ŽLUTÁ TŘÍDA 
 

(od 27.4. – do 1.5.2020) 
 

 „ČARODĚJNICKÝ REJ“ 
 
 
 

 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=YlmGiFpEe9E – pohádka Malá čarodějnice 
 

https://www.youtube.com/watch?v=ERKJTEfYpeI – pohádka Malá čarodějnice  
 
https://www.youtube.com/watch?v=G86uw6GpGpg – hudební pohádka Jeníček a Mařenka 
 
 
ŘEČ: - jako motivaci můžete dětem přečíst pohádku „O perníkové chaloupce“ nebo  
                                                                                             „O malé čarodějnici“ 
                                                                                             - popřípadě využít výše uvedené odkazy  
 
         - poté se můžete dětí ptát a povídat si o čarodějnicích: 
 
         - jak ji poznáš? (má koště, bradavici) 
         - co všechno umí? 
         - jaké mají vlastnosti? - jsou zlé i hodné - věštkyně, léčitelky, které zahánějí nemoci, znají  
                                                  kouzelnou moc bylinek, vůni koření 
         - hledání synonym k pojmu čarodějnice (čarodějka, ježibaba, kouzelnice, baba Jaga, atd.) 
        - vymýšlení vhodných jmen pro čarodějnice např. dle jejich povahových vlastností nebo 
          kouzelnických schopností (např. Bimbula, Berta, Marta, Kanimůra, Lára-fára) 
        - vytleskávejte s dětmi jména čarodějnic po slabikách  
        - kdybych uměl (a) čarovat, vyčaroval (a) bych si........ 
        - kdo pomáhá čarodějnici? (černý kocour, havran, netopýr, had, žába, pavouci, kouzelná hůlka,  
                                                         létající koště, brouci, můry) 

https://www.youtube.com/watch?v=YlmGiFpEe9E
https://www.youtube.com/watch?v=ERKJTEfYpeI
https://www.youtube.com/watch?v=G86uw6GpGpg


        - můžete se naučit některou říkanku s pohybem: 
 
Havran 
Na nádraží v rychlíku 
havran skákal na kliku.                   - stoj rozkročný, upažit a pohybovat pažemi 
Vrabec nechtěl domů 
do koruny stromů. 
  
Kocour 
Když se kocour hrbí, 
cení bílé zuby.                                  - klek, vyhrbit záda, narovnat. 
Když se kocour narovná, 
tak se hádka urovná. 
  

 
Pavouk 
Pavouk utká osnovu, 
potom vlákno s vláknem spojí.         - leh na zádech, zvednou nohy, mezi nohy dát ruce 
Že se právě chystá k boji,                     a chytit se za prsty u nohou, protáhnout nohy nahoru 
uvěřit mu nemohu.                               a stále se držíme za prsty u nohou. 
  
Sova 
Povídala paní sova, 
že říká jen moudrá slova.                   - sed skrčmo zkřižný, ruce v týl 
Je prý velmi pracovitá,                          a otáčíme se vpravo a vlevo. 
když vy spíte, ona lítá. 
Houká, houká, hlídá les, 
laně, srnky i ten vřes. 
 
 
POHYBOVÉ ČINNOSTI A HRY:  
 
- při pobytu venku zkuste využít přírodního terénu: 
                         - překážková dráha – děti běží lesem domů z perníkové chaloupky  
                         - můžete využít klacík jako koště - let na koštěti – běh mezi překážkami – mezi stromy 
                         - postrkování míče klacíky k metě 
                         - skákání v pytli 
                         - na pavučiny – děti si s pomocí rodiče z klacíků vytvoří pavučiny, které různě přeskakují   

 
 
 
 

http://www.pedagogickeveno.cz/wp-content/uploads/2011/10/carodejnice-3-1.jpg


- čarodějnický tanec – pohybová improvizace na CD nahrávky  
 
https://www.youtube.com/watch?v=hBhYhUryof0 – píseň Saxana 
https://www.youtube.com/watch?v=wWCDKq06Pog – úvodní píseň z pohádky Elixír a Halíbela 
https://www.youtube.com/watch?v=Z0reRGaJL0o – tanec s Míšou Růžičkovou 
                                                                           
 
„domácí čarodějné cvičení“  „Čáry máry“ 

 
Čáry, máry, okolo páry 
čarovala rybička, aby byla chybička, 
čaroval rak, aby bylo tak……………….rodič řekne postoj………např. stoj na jedné noze, na špičkách,  
                                                                                                         současně na jedné ruce a jedné noze…… 
 
 
 
„Čarodějnice a jejich košťata“ 
 
Čarodějnice, aby mohla létat, potřebuje dobré koště. Slouží ji jako dopravní prostředek.  
 
Místo košťat můžeme použít rákosové nebo bambusové tyčky, popřípadě klacík. 
    
- zkoušet jak letí - vysoko – běh s tyčí nad hlavou                                                                      
                               - nízko – běh s tyčí pod koleny     
                               - jak rovná záda – chůze s tyčí za zády, zaháknuté za lokty 
 
Čarodějnice se učí kolem tyče pohybovat, neskočit na ni, nezlomit ji! 

1. Stoj před tyčí, skok snožmo přes tyč 
2. Stoj bokem k tyči vlevo, skok stranou odrazem z levé nohy, dopad na pravou za tyč, přinožit, zpět 

opačně – odraz z pravé, dopad na levou 
3. Opakované skoky snožmo přes tyč a zpět 
4. Stoj čelem k tyči, skok snožmo přes tyč, navázat druhý skok snožmo vpřed (za tyčí), otočit, dojít k tyči, 

totéž zpět – dva skoky snožmo za sebou, první přes tyč 
5. Stoj čelem k tyči, cca krok od tyče, „dvojskok“ snožmo z místa, první k tyči, druhý přes tyč, otočit, 

totéž zpět 
6. Stoj roznožný u konce tyče, 3 poskoky roznožmo vpřed nad tyčí, 4. skokem obrat, totéž zpět 

 

 
 
 
 
 
 
 
                                                                                            

https://www.youtube.com/watch?v=hBhYhUryof0
https://www.youtube.com/watch?v=wWCDKq06Pog
https://www.youtube.com/watch?v=Z0reRGaJL0o
http://www.pedagogickeveno.cz/wp-content/uploads/2011/10/carodejnice-3-2.jpg


                                                                                                                
PRAKTICKÉ ČINNOSTI:  
 
grafomotorický cvik - čarodějnice čaruje – uvolnění ruky, krouživý pohyb zápěstí 
                                    - svislé čáry z pavučiny 
                                    - dbejte u dětí na správný úchop tužky nebo pastelky (opravujte je – správné  
                                       držení tužky je velmi důležité pro nácvik psaní) 
                                      
výroba lektvaru:  
- připravte si tři nádoby, ve kterých pomocí potravinářského barviva namícháte barevnou tekutinu. 
Např. barva žlutá, modrá a červená. Do velké průhledné sklenice si pak dítě samo nalévá a pozoruje, 
jak se barvy mění a mísí. Zjistí, že modrá a žlutá vytvoří zelenou, atd. Každě dítě si svůj lektvar samo 
pojmenuje...fantazii se meze nekladou a nevěřili byste na co děti příjdou.....lektvar Zelinka, nápoj na 
nezlobení, a tak podobně  
 
příprava perníkového těsta , vykrajování a pečení perníčků 
 
RECEPT NA PERNÍČKY: 

500g   polohrubé mouky 
250g   cukr moučka 
3 celá vejce 
3 lžíce rozpuštěného medu 
1 prášek do pečiva 
1 kávová lžička skořice 
půl lžičky perníkového koření 
50g másla (může být i méně) 
Všechny ingredience promíchejte. Je dobré těsto nechat uležet v ledničce alespoň 2 hodiny před 

pečením, nejlépe však 24 hodin. 

Ihned po upečení - ještě horké na plechu – perníčky potřete rozšlehaným vajíčkem. Perníčky se 

„zatáhnou“ a získají lesklou barvu. Dobrou chuť! 

 

PŘEDMATEMATICKÉ PŘEDSTAVY:  
 
- stále rozlišovat a pojmenovávat základní barvy (červená, žlutá, modrá, zelená), přidávat doplňkové 
- opakovat pojmy prostorové orientace - před, za, vedle, pod, nad, okolo - na obrázku, při cvičení na  
  sobě 
- určování počtu do 3 - mladší děti,  starší děti počet do 5 – můžete počítat předměty na obrázku,  
  kytky na vycházce venku, zaparkovaná auta…… 
- vytleskávání slabik ve slovech, počítání, kolikrát jsme tleskli 
 
 
 
 
 
 
 
 
Náměty na činnosti máte přiloženy níže. Záleží jen na vás, které si s dětmi vyberete a vybarvíte nebo 
vyrobíte.   .  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 



 



 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 


